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Provincie  VLAAMS-BRABANT
Arrondissement HALLE-VILVOORDE
Gemeente  1547 BEVER
Datum 13 december 2022

UITTREKSEL uit de NOTULEN van de GEMEENTERAAD

Aanwezig: Kristof Cattie, Burgemeester, Voorzitter
Dirk Willem, Cindy Durieux, Maxime Vanholder, Schepenen
Henk Verhofstadt, Sabine Vermassen, Michiel Krikilion, Yvo Reygaerts, 
Rudi Geuens, Françoise Herman, Phéline Weverbergh, Raadsleden
Ann Sevenoo, Algemeen Directeur

Verontschuldigd: /

Afwezig: /

Betreft:
POLITIE - Belasting op tussenkomsten van de politiezone PAJOTTENLAND

 
Gelet op het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, artikelen 40 en 41
Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie-en gemeentebelastingen, gewijzigd bij decreet van 
28 mei 2010 en 17 februari 2012;
Gelet op de Omzendbrief BB 2011/01 betreffende de coördinatie van de onderrichtingen 
van de gemeentefiscaliteit;
Gelet op de financiële toestand van de gemeente;
Overwegende dat de politiediensten frequent moeten interveniëren in aangelegenheden 
die eerder het particulier dan het algemeen belang dienen; Dat deze tussenkomsten 
ingevolge overlast dan ook voor heel wat bijkomende kosten zorgen.
Overwegende dat de noodzaak bestaat om de gemaakte kosten te laten vergoeden van 
het vervoer van bestuurlijk aangehouden personen, dronken personen of van personen 
die gedragingen stelden die de levenskwaliteit van de inwoners kunnen beperken op 
een manier die de normale druk van het sociale leven overschrijdt, waardoor de normale 
last die het leven in de samenleving onvermijdelijk met zich meebrengt, wordt 
overschreden. Dat tevens de noodzaak bestaat de gemaakte kosten bij het vervoer van 
overlast berokkenende minderjarigen te laten vergoeden, gezien de frequentie van de 
tussenkomsten. Dat tot slot tevens overlast veroorzaakt wordt met verhoogde werkdruk 
tot gevolg door het nodeloos alarmeren van de politie door middel van 
inbraakalarminstallaties en door loslopende dieren.
Dergelijk vervoer of tussenkomsten verzwaren de werklast van het politiepersoneel 
aanzienlijk waardoor andere taken in het gedrang kunnen komen, o.a. aanwezigheid in 
de straat niettegenstaande deze aanwezigheid van groot belang is om het 
veiligheidsgevoel van de burger te ondersteunen.
Overwegende dat het dan ook billijk is  sommige kosten die worden gemaakt ingeval 
van tussenkomst van de lokale politie terug te vorderen;
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Aangezien de politiezone niet gemachtigd is zelf belastingen vast te stellen, moet de 
belasting vastgesteld worden door de gemeenteraden en verloopt de inning ook via de 
gemeentelijke administratie;
Gelet op artikel 170 §4, artikel 41 en artikel 162 van de Grondwet; Gelet op artikelen 40 
en 41 van het Decreet Lokaal Bestuur,Overwegende dat wordt begrepen onder overlast: 
gedragingen die de levenskwaliteit van de inwoners kunnen beperken op een manier die 
de normale druk van het sociale leven overschrijdt, waardoor de normale last die het 
leven in de samenleving onvermijdelijk met zich meebrengt, wordt overschreden.
Overwegende de vraag in het Politiecollege om deze belasting enkel in te voeren bij 
herhaling;
Overwegende dat een vast bedrag beter de bedoeling van een belasting beklemtoont 
dan wanneer met gedifferentieerde tarieven wordt gewerkt;

Stemming:
Met 9 stemmen voor (Kristof Cattie, Dirk Willem, Cindy Durieux, Maxime Vanholder, 
Henk Verhofstadt, Sabine Vermassen, Michiel Krikilion, Yvo Reygaerts, Phéline 
Weverbergh), 2 onthoudingen (Rudi Geuens, Françoise Herman)

Besluit
Artikel 1 : Er wordt voor een termijn met ingang van 1 januari 2023 en eindigend op 31 
december 2024 een contante belasting gevestigd op sommige tussenkomsten van de 
lokale politie.
Het nodeloos alarmeren van de politie door middel van 
inbraakalarminstallaties (zoals bepaald in het KB dd. 28/05/91). De 
belastingplichtige is de eigenaar van het onroerend goed waarop de 
inbraakalarminstallatie is geplaatst. Indien de eigenaar het onroerend 
goed niet zelf bewoont of het niet zelf exploiteert, is de bewoner of de 
exploitant de belastingplichtige.

150 €

Het vervoer van dronken personen of personen die zich in een soortgelijke 
toestand bevinden ten gevolge van het gebruik van verdovende of 
hallucinatie verwekkende middelen en personen die door hun gedrag 
overlast veroorzaken, naar huis, naar een verpleeginstelling of naar een 
politiekantoor.
De belastingplichtige is de vervoerde persoon, in voorkomend geval de 
voor hem burgerlijk verantwoordelijke persoon.

150 €

Het vervoer van bestuurlijk aangehouden personen naar het politiekantoor 
of naar een andere eindbestemming die naargelang het geval meer 
aangewezen zou kunnen zijn (thuis, verpleeginstelling, bij de 
meerderjarige die het ouderlijke gezag of feitelijk toezicht uitoefent) en 
personen die door hun gedrag overlast veroorzaken.
De belastingplichtige is de vervoerde persoon, in voorkomend geval de 
voor hem burgerlijk verantwoordelijke persoon.

150 €

Ophalen ronddolende dieren op de openbare weg of domein. De 
belastingplichtige is de eigenaar van het dier.

150 €

Het vervoer van overlast berokkenende minderjarigen die door hun gedrag 
gezocht/opgehaald en/of teruggebracht dienen te worden naar hun 
verblijfplaats. De belastingplichtige is de vervoerde persoon, in 

150 €
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voorkomend geval de voor hem burgerlijk verantwoordelijke persoon die 
het ouderlijk gezag of het feitelijk toezicht uitoefent.
Vrijgesteld van deze belasting is het vervoer van personen met een politievoertuig in het 
kader van een gerechtelijke aanhouding in de zin van de wet van 20 juli 1990 betreffende 
de voorlopige hechtenis. 
Artikel 2 : De belasting zal verschuldigd zijn vanaf de tweede tussenkomst binnen de 
twaalf maanden voor gelijkaardige feiten.
Artikel 3 : De belasting wordt contant aan de politie betaald op het ogenblik van de 
tussenkomst en tegen afgifte van een betalingsbewijs. Bij gebreke van contante betaling, 
wordt de belasting van ambtswege via de gemeente ingekohierd en wordt een 
kohierbelasting geheven.
Artikel 4 : De belastingschuldige kan een bezwaar indienen tegen deze belasting 
volgens de modaliteiten van het geldende gemeenteraadsbesluit inzake de bezwaren 
tegen gemeentelijke belastingen.
Artikel 5 : Afschrift van dit besluit wordt aan de toezichthoudende overheid, de korpschef 
van de lokale politie, de voorzitter van het Politiecollege en de financieel beheerder 
toegezonden.
Dit belastingreglement wordt, bij toepassing van artikel  285 e.v. Decreet Lokaal Bestuur 
bekendgemaakt op de gemeentelijke website, met vermelding van zowel de datum 
waarop het werd aangenomen als de datum waarop het op de gemeentelijke website 
bekendgemaakt wordt.

Voor éénsluidend afschrift,
Namens de gemeenteraad,

Ann Sevenoo
Algemeen Directeur

Kristof Cattie
Burgemeester, Voorzitter
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